BENE VALETE.

Hoc siquidem tempore christianissimus princeps Arichis in territorio Alyphano ecclesiam construxerat in honorem, Domini Salvatoris, et monasterium puellare instituit, atque dicioni sanctissimi

Vincencii martyris subdidit. consumatis autem venerabilis
Ato in sancto regimine annis xxi, obiit septimo kalendas ianuarii,
indicione anno incarnationis dominice septingentesimo, sexagesimo.
et post Optatum, qui annis prefuerat **, Casinense[Page 171]

cenobium Hermeris suscepit regendum, quo post
annum defunto, Gracianus succedit.

HERMEPERTUS, abbas Sancti Vincencii, prefuit
Sacro cenobio annis .III., mensibus .II.,
diebus .XXVI., obiit .XI. kalendas aprilis, anno
Domini .DCCLXIII., indicione .II. et in monasterio
Beati Benedicti graciano post annos .IIIILor
obuente, Tomichis eligitur. Et hoc post sex
annis mortuo, Poto preficitur.

IOHANNES <primus> abbas Sancti Vincencii.
Hic preceptum accepit a Gysulfo duce minore
continentem ita.

<DE SORA>

IN nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Concessimus
nos dominus vir glorus Gysulfus, summus dux gentis
Langobardorum, in monasterio Sancti Vincencii levite et martiris
Christi, ubi dominus Iohannes abbas preesse videtur, in territorio
Beneventano, ecclesiam Sancti marciani, quam edificavit Toto presbiter[Page 172]

et monachus in territorio Sorano in ipso colle que, post
suum obitum, causa eius, in nostro palacio remansit, cum ornnibus
rebus et possessionibus et pertinenciis suis, quas habet fines predicto
colle cum terra ubi predicta ecclesia edificata est: ab una parte rivio
unde per tempus aqua decurrit, secunda parte rivio qui nominatur
Acerno, et terra ubi edificatum est monasterium Sancte Colunibe, subiecta
predicto monasterio Sancti Vincencii et via, da tercia parte in
Aquario predicti monasterii, et coniungit se in iam dicta via, quarta
parte riagine et terra fine Sancta Iusta; quam et concediinus in iam
dicto monasterio ecclesiam Sancti Salvatoris in predicto territorio loco
Toro, et ecclesiam Sancti Archangeli, cum omnibus rebus, terris, montibus,
aquis, pascuis, pertinentes ad ipsas ecclesias, quatenus habeat
et possideat pars iam dicti monasterii Sancti Vincencii, ut de hac
nostra concessione quemquam hominum numquam habeat aliquam
questionern, sed perpetuis temporibus secure valeat possidere.[Page 173]

Desiit vero a regimine idem abbas Iohannes xv. kalendas
augusti, expletis annis .XIIICim mensibus tribus, diebus xxv., sed
et apud Casinum Poto annis septem exactis, Theodemar substituitur
abbas, anno Domini DCCLXXVII., indicione prima
Hoc tempore Carlomagnus, filius Pipini, invitatus ab Adriano
papa, propter Desiderium regem, super Papiam venit, hic beato
Petro preceptum genitoris sui, sacramento terribili, cum suis ma-gnatibus
et Elio Pipino confirmavit.

Hic vero dicendum q'aliter Francorum regnum institutum sit,
vel unde ipsius origo gentis fuerit. et quoniam in principio libri
huius, compendii gracia, aliqua nos in posterum distulisse reminiscimur,
que addenda sunt competenti loco inferimus. regnum
enim Francorum a viris tantum christiane fidei religione pollentibus,
Pipino videlicet ac Carolo, cepimus, sed horum prime propago
originis unde processerit alcius repetamus, eo quod aliquid
necessarium scire cupientibus ibidem inveniatur.

Vastitas tocius orbis ab hystoriographis in tres partes dividitur,
idest Asia, Europa, Africa. in Asia ergo situm est quoddam
oppidum Troianorum, ubi civitas, que Iulium dicta est, posita fuit;
ibi prefuit dux Eneas. gens illa nimis valida in certaminibus,
semper inquieta et sibi finitima debellantes. surrexerunt autem
reges Grecorum adversus Eneam et gentem illam, et reges Troianorum
cum exercitu magno pugnaverunt invicem, et facta est ab
utrisque cedes magna. fugiit Eneas et recondidit se in Hilium[Page 174]

civitate, contra quam bellum firmatum, obsessa et aggravata est
per annos decem. tandem capta et subacta civitate, Eneas cum
ceteris viris fugiit in Italiam, ut ibi cum suis protegeretur aliqui
vero de principibus eius, Priamus et Antenor, sociatis sibi decem
milibus, fugerunt cum navibus et, per ripas Tanay fluminis
ac Meotides paludes ascendentibus, terminos Pannonie expugnaverunt,
ubi ceperunt edificare civitatem, quam vocaverunt Sicambriam,
et ibi habitantes annis multis creverunt in gentem magnam.
preterea post longo sequenti tempore, regnante apud Romanos
Valentiniano imperatore, gens atrocissima Alanorum rebellavit contra

predictum. imperatorem. tunc imperator, commoto exercitu, direxerunt aciem contra eos, quos superavit, attrivit ac debellavit; at illi fugientes, inter predictas paludes se munientes receperunt. imperator ergo, eos capere volens nec valens, ait exercitibus suis. ut quecumque gens istos cicere ex palude potuisset, esset immunis a tributis et exaccione imperiali annis decem tunc congregati simul hii qui fuerint electi de civitate Troiani, fecerunt insidias ex adverso, et ingressi in Meotidas paludes cum reliquo exercitu Romanorum, predictos Alanos percosserunt in ore gladii. tunc, pro hac victoria, appellavit eos Valentinianus imperator, lingua artica, Francos, quod latino sermone intelliguntur feri, idest ferociter exardescentes. transactis decem annis, misit imperator exactores cum Primario duce de Romano senatu, ut reciperent pretermissa tributa a populo Francorum. illi vero insurgentes[Page 175]

super eos, omnes pariter occiderunt. hoc audiens imperator, movit exercitum contra eos et, facta ab utrisque pugna valida, hinc et inde multi corruerunt, ad ultimum Franci, terga dantes, omnes fugerunt, occiso duce illorum qui dicebatur Priamus. tunc ergo, egressi a Sicambria, venerunt in extremis partibus Reni fluminis in oppidis Germanie, ibique habitaverunt cum principibus suis, Marchomire Elio Priami et Sinnone filio Antenor. tunc defuncto Sinnone, consilium habentes cum Marchomire, constituerunt sibi regem Pharamundum, filium ipsius Marchomiris, et cum rege pariter ceperunt habere et legem. mortuo Karamundo, Clodium filium eius sibi Franci regem fecerunt. quo defuncto, Meroveus in re-gnum substituitur, cui suc'kcedit filius ipsius Childericus (s). ~ et hic, annis _xxlljinOr~ m- segnum exactis. Clodoveum regni heredern reliqui< hic baptizatus est a sancto ReMigio (7),1 CUM GotliiS pugnavit et victor extitit (1). ' a transitu sancti Martini usque ad morteni Clodovei regis fucrunt anni mi. (9). post inortem Clodovei regis quatuor filii eius, Theodericus, Clodomiris, Childebertus et Glotharius, regnura inter se equaliter - divisertint (10. ex quibus duo, Childebertus et Glotharius, Ifispanias'c-iini ; exercitti magno expugnare aggrediuntur. ubi plurinia devstantes, innunie- r,ibilem populuni peremerunt. tune Cesaraugstanam civitatem circumdantes, obsidesunt. populus autem, qui ibi obcessus tene- batur, indutus clico, asperso capite cinere, in inagna hunifigate ad Deum conversi, assumentes beati Vincencii inartyris dalmati- cani, tocius civitatis muros psallendo circuibant (-). mulieres vero, induto nigris palleis, 1 dissolutis crinibus, cum ingenti luctu seque- bantur, ut in illis eciam Ninivitarum penitencia celebraretur[Page 176]

quod predicti reges aspicientes, putabant eos aliquod maleficii exercere periculum. quendam itaque rusticum evadere cupientem comprehendenderunt et quid hoc esset, quod agebatur, interrogaverunt, quibus ille respondit: " Dum, vestri timoris causa, Deum sibi adiutorem populus iste querit, preciosi martyris Vincencii suffragia, qui in hac urbe olim diaconii arcem, sub presule Valerio, tenuerat, pariter exorantes, eius dalmati eam circumferunt cum ymnis et laudibus, ut eius precibus illos tueatur omnipotens Dominus ". tunc rex, misericordia motus, eumdem rusticum misit et, ut predicte civitatis episcopum cum fiducia ad se vocaret, precepit. cuius nuncii verba episcopus audiens, cum magnis muneribus, ad illum egreditur, a quo cum suis omnibus benigne susceptus est. postulatus a predicto rege, ut sibi beati Vincencii martyris reliquias largirentur, stolam illius, vix conscientibus civibus, contulit eique ut potuerunt grata obsequia prebuerunt. quibus acceptis, a predicte civitatis obsidione recesserunt, reliquias sibi terrarum partes subientes, victores existere meruerunt. regressus igitur Childebertus ab Hispaniis, Parisium venit, ibique ecclesiam in honore Christi martyris Vincencii mox edificavit. nec diu demoratus febre corripitur, ultimo fine deficiens, in eadem ecclesia sepultus est. cuius regnum et thesauros Chlotharius rex accepit, quo mortuo, post annos regni sui quinquaginta, Chilpericus filius eius in regnum succedit et isto decedente, Chlothario parvulo Franci sedem regni dederunt. quo mortuo, cum per annos quadraginta quatuor regnum. tenuisset, Dagobertus filius eius regnum accepit. et isto XXXa. IIIlor annos regni iura moderante, Clodoveum filium eius regem statuerunt. et isto post annos sedecim defuncto, Chlotharium seniorem cum matre regnaturum[Page 177]

regem statuunt. et isto decadente post annos quatuor, Theodericus frater eius rex Francorum factus est. huic quoque Childericus succedit, || super quem Franci cum insidiis surrexerunt,

eumque occiderunt. post quem Theodericus et Hebroinus reges fuerunt, quem Hebroinum idem Franci similiter occiderunt, et inde maiores domum palacii habuerunt usque ad Pipinum seniorem et eius filios, qui omnibus fuerunt meliores.

VITA VEL OBITUS DOMNI AUTHPERTI VENERABILIS ABBATIS.

Que vero de sanctissimo abbe Authperto sequuntur, opere precium reor aliquantulum prolixus enarrare. equidem non ambigo me meritis ipsius apud Deum posse iuvari, cuius originem, actus, vel adventum in hoc sacro cenobio Christi levite Vincencii partim vetus scriptura tradidit, partim vero, sicut venerabilium patrum fida relacione didici, pariter comprehendens et ad laudem Dei nostri omnipotentis scribens, posteri[s] perfecionem recte religionis ac exemplum proferimus per-severancie iusti laboris pro Dei amore decertantibus in sacri cenobii institutis, ut quicumque aspiciens huius conte[m]pletur[Page 178]

nobilitatem, seque quantocius a seculi convertat vanitate, huius attendens prudenciam et caritatem avidius Christi sectetur hu-militatem, et eo magis si seculi divicias alacriter studuit calcare, de sibi promissa in celis a Domino gaudeat felicitate. si pauper vero propriam abrenuncians voluntatem, sub iugo sancte regule Deo se professus est militare, neverit se iam de crastino non debere cogitare, sed meminerit quoniam et humiles spiritu Do-minus dignabitur salvare. hic quidem sanctissimus pater Galliarum provinciis oriundus parentibus admodum Christi religione et seculi dignitate clarissimus, ut luciferi solis radius Christi bonitate conspicuus enituit. qui nimirum cum puellares ageret annos, litterarum studiis traditus, totis viribus innocenter Christi mandata custodiens, tam divine quam mundane filosophie verus Christi philosofus efficaciam adeptus est. post quod in regali aula dive memorie Caroli imperatoris assupmtus, cum a cunctis dili-geretur, maximeque ab eodem imperatore Carolo, sive eius genitore pio Pipino, cepit eiusdem imperatoris magister et institutor esse prudentissimus, ipsiusque imperialis aule archicancellarius supra ceteros haberi strenuissimus, et cum a cunctis veneraretur atque attolleretur sibi iure dignis laudibus precipisque obsequiis, tamen ille pii pectoris simplicitatem et pure caritatis sinceritatem custodiebat adtencius. sed cum his temporibus monasterium Beati martyris Vincencii super Vulturni fluminis fontem a sanctis patribus Paldone, Tatone et Tasone esset constructum, magnaue ibi sanctorum Deo famulancium congregacio permaneret, que precipuis[Page 179]

pene tunc, temporis Italie monasteriis preferretur, factum est, ut eorum sancte religionis opinio longe lateque fragrans, eciam ipsius clementissimi imperatoris Caroli perveniret ad aures. qui ductus divino amore, precipueque suasus ab eodem suo venerabili magistro et archicancellario Authperto, primitus quidem huius opinionis veritatem explorare voluit, misso ad eundem monasterium suo apocrisario. dehinc magna stipatus caterva potentum Romam veniens, ad primi principis Petri limina oraturus et, ut ecclesiarum, populi et patrie excidium ulcisceretur, peractis necessariis rebus, cum maxima multi[tu]dine tam religiosorum episcoporum vel abbatum quam sequencium comitum ac marchionum, ad eiusdem dignatus est accedere monasterium. ubi qualiter dignissime a sanctis patribus susceptus, quamque ipse ibidem humiliter sit ingressus, in libro vite eorum plenius continetur, quod ex precepto domni Tasonis abbatis a venerabili Petro presbitero et monacho sacri cenobii satis lucide || descriptum est.

At cum idem serenissimus imperator post dona magnifica, que ibidem contulerat, postquam firmatis regali precepto longe lateque possessionibus, sanctorum patrum vestigiis prostratus, illorum se diuiciis oracionibus commendans, sumptis benedictionibus, festinanter vellet reverti vir Domini Auhtpertus contemplatus pie conversacionis exempla in sanctis patribus, admodum mirabatur, iamque eius animus his se similem fieri delectabatur.

Hoc denique evoluto tempore, Carolus imperator Beneventum[Page 180]

aggressus diutina obsidione cives vexabat, sed ei ad capiendum omnino urbs difficilis erat. interea Arichis ipsius civitatis princeps, pia consideracione civium saluti consulens, datis obsidibus duabus liberis, cum eo paciscitur. inde rediens, imperator Beati Benedicti monasterium peciit, oracionibus servorum Dei se

commendans, plurima ibi dona largitus est et imperiali precepto queque possederant confirmavit, adiungens et alia multa. ad monasterium quoque Christi martyris Vincencii, datis ex parte sua magnis muneribus, tam venerabilem virum Authpertum quam et magnificum Alchuinum, imerialis eque aule magistrum, reverenter transmisit, qui sua pia vota fideliter Dei servis deferrent. tunc ergo venerabilis Dei famulus Authpertus, ductus amore sancte religionis, imperialibus vestigiis semetipsum prosternens, orat se iam Deo militaturum, relictis, mundanis tumultibus, in Beati Vin-cencii monasterio usque ad finem vite libertissime persistere velle, ac pro ipsis imperatoris salute Deo se donari poposcit. quod imperator audiens, multis effusis lacrimis pro devocione viri, licet magnis eius videretur destitui subsidiis, tamen postulatus a multis annuit impetratis.

Huius exemplo plurimi ex aula regia milicie cingulum deponentes, in sancto proposito religionis ei adheserunt, et omnia que habere videbantur, || ac si non visa, pro Dei amore penitus dimiserunt. sancte igitur religionis habitum vir Dei indutus, omnibus se inferiorem ita intimo credebat sui cordis affectu, ut nil omnino scire vellet, preter que ab abbe dabantur cotidiani victus necessaria,[Page 181]

que quidem et ipsa ceteris parcus sumere videbatur. et cum esset in aula regia admodum delicatus, ita seipsum divinis mancipabat obsequiis, ut nulla illi hora vacua preteriret, qua vel insisteret oracioni, vel in leccione divina eius animus versaretur. denique ut comperimus, plurimos sanctorum scripturarum libros exposuit, nam *L e v i t i c u m* Moysi, *C a n t i c a* Salomonis, *P s a l t e r i i* flores, melliflua suavitate, que in his divina mancant archana sacramentorum, queve uniuscuiusque fidelis disciplina morum, sive Christi observacio mandatorum, suorum edisserens patefecit documento verborum. librum quoque De conflictu *v i c i o r u m*, sed et omelias aliquas evangeliorum pulchra suorum edidit declaracione sermonum. *Vitam* eciam beatorum patrum Paldonis, Tatonis et Tasonis, cum *hystoria* sui monasterii plena relacione describens, cunctis in exemplum monachis ita proponit, ut divine munere Trinitatis tam precipue caritatis, quam amice pro Christo paupertatis, tres illos fratres speculum ostendat esse normamque vivendi. testatur hoc eciam venerandus Paulus diaconus in *Hystoria*, quam de Longobardorum adventu tunc temporis in Italia[m] descriptis, ubi eundem virum eruditissimum Authpertum et eiusdem monasterii abbatem fuisse commendat.[Page 182]

Fertur preterea, quia cum quadam die idem felicissimus pater Authpertus in ecclesia Beate Dei genitricis Marie prolixe Domino preces funderet, et eandem Dei genitricem sedulo interpellaret oratu, ut sibi lingue dissertitudo largiretur; fuerat quippe aliquantulum impeditioris lingue; tunc subito soporatus ante sacrum altare adesse sibi conspicit in visione beatissimam et glorioissimam mundi dominam perpetuam virginem Mariam, leta facie et ultra solis splendore rutilantem: que quasi annuens deprecanti tetigit labia eius, eumque de pavimento surgere iubens, deinceps sue laudis vota persolvere ac preconia attollere, ut ipse iam desideraverat, monet: seque illi semper presentem adesse promisit. Ietus ergo de visione surgens, que fuerat iussus ore facundo cepit persolvere laudes et carmina digna reddebat alaci corde.